
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Proroga contratti convenzione tra A.S.L. AL, Enti Gestori Funzioni Socio – Ass.li (C.I.S.S.A.C.A., 
C.I.S.A., C.S.P., C.S.S., A.S.C.A. e Servizio Sociale Casale e Valenza) e gestori di strutture socio – 
sanitarie accreditate per l’accoglienza di assistiti anziani non autosufficienti, disabili adulti e 
minori.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ferrara Rosaria

IL RESPONSABILE

Milanese Anna Maria

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Milanese Anna Maria

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 252 del 29/03/2022



Oggetto: Proroga contratti convenzione tra A.S.L. AL, Enti Gestori Funzioni Socio – 
Ass.l i (C.I.S.S.A.C.A., C.I.S.A., C.S.P., C.S.S., A.S.C.A. e Servizio Sociale Casale e 
Valenza) e gestori di strutture socio – sanitarie accreditate per l ’accoglienza di 
assist it i anziani non autosufficienti, disabil i  adulti e minori.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015 .” che individua le
funzioni relative alla S.S. Gestione Funzioni Amministrative Unificate Distrettuali incardinata nella
S.C. Distretto di Alessandria – Valenza; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020; 

Presa visione della proposta del Responsabile della S.S. Funzioni Amministrative Unificate
Distrettuali,   qui di seguito riportata:

“La Regione Piemonte:
– con  D.G.R.  14  settembre  2009,  n.  25-12129  ha  definito  i  requisiti  e  le  procedure  per

l’accreditamento  istituzionale  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  che  operano
nell’area dell’integrazione socio – sanitaria, vale a dire anziani, minori, disabili;

–  nell’allegato  A)  della  predetta  D.G.R.  n.  25–12129/2009  ha  provveduto,  fra  le  altre,  alla
classificazione  delle  strutture,  indicando  i  correlati  riferimenti  normativi  e  amministrativi
contenenti i requisiti strutturali, gestionali e organizzativi per ogni tipologia di presidio;

– con D.G.R. 7 dicembre 2009 n. 44–12758 ha approvato lo schema tipo di contratto da utilizzare
in sede di rinnovo delle convenzioni con le residenze socio – sanitarie accreditate ai sensi della
D.G.R. n. 25–12129/2009, modificato ed integrato con D.G.R. del 2.8.2010 n. 69-481;

– con D.G.R. n. 45-4248 del 30/07/2012 ha approvato il “nuovo modello integrato di assistenza
residenziale e semiresidenziale a favore delle  persone anziane non autosufficienti,  modifica
D.G.R. n. 25–12129/2009 e D.G.R. n. 35–9199/2008, revoca precedenti deliberazioni”; 

– con D.G.R. n. 85–6287 del 2/08/2013 ha definito il nuovo “piano tariffario” al fine di assicurare
una  remunerazione  appropriata,  anche  in  virtù  della  nuova  rimodulazione  delle  intensità
assistenziali,  frutto  delle  modifiche  di  carattere  organizzativo  –  gestionali  apportate  dalla
precitata D.G.R. n. 45–4248/2012 che ha, fra le altre, introdotto nuovi parametri assistenziali
per garantire risposte maggiormente calibrate ai bisogni degli utenti garantendo il rispetto dei
DD.PP.CC.MM. 14/02/2001 e 29/11/2001 relativamente alle quote di compartecipazione; ha



convenuto  di  ridurre  le  disomogeneità  territoriali  nell’erogazione  del  servizio  eliminando  le
differenze  tariffarie  esistenti  stabilendo  l’obbligatorietà  delle  tariffe  su  tutto  il  territorio
regionale; ha approvato  lo “Schema Contrattuale” per la definizione dei rapporti tra soggetti
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio sanitarie, accreditate ai sensi della su citata
D.G.R., da utilizzare in sede di rinnovo delle convenzioni;

– con  D.G.R.  n.  25–5079  del  18/12/2012  ha  approvato  la  tipologia,  i  requisiti  strutturali  e
gestionali  delle strutture residenziali  e semiresidenziali  per minori  individuando, fra le altre,
quale nuova tipologia il Centro Diurno Socio – Riabilitativo sperimentale (C.D.S.R.) destinato ai
minori con patologie psichiatriche;

– con D.G.R. n. 27–1784 del 20/07/2015 ha individuato le tariffe, ridefinito il  fabbisogno dei
Centri Diurni Socio – Riabilitativi sperimentali per minori e apportato modifiche alla D.G.R. n.
25–5079 del 18/12/2012 sopra richiamata;

Con determinazioni nn. 269 e 271 del 13/02/2020 l’A.S.L. AL ha confermato lo schema tipo
di convenzione, approvati con deliberazioni n. 334 del 4/04/2012 e n. 664 del 7/09/2011, per la
stesura dei contratti di convenzione con i gestori delle funzioni socio – ass.li e delle strutture socio
– sanitarie accreditate per gli anziani non autosufficienti e disabili adulti e minori;

Atteso che:
- tutti i contratti di convenzione stipulati in ottemperanza agli schemi di cui alle determinazioni
sopra  richiamate  con  i  gestori  delle  funzioni  socio  –  ass.li  e  delle  strutture  socio  –  sanitarie
accreditate  per  gli  anziani  non  autosufficienti  e  disabili  adulti  e  minori  sono  scaduti  in  data
31/12/2021;
- la Regione Piemonte a tutt’oggi non ha fornito alcuna indicazione per le tariffe e contratti tipo
riguardanti la residenzialità e semiresidenzialità anziani non autosufficienti e disabili e nelle more
della definizione del nuovo sistema tariffario nonché del nuovo schema contrattuale da utilizzare
quale riferimento per la stesura dei nuovi contratti di convenzione con gli enti gestori istituzionali
delle funzioni socio – ass.li del territorio (C.I.S.S.A.C.A., C.I.S.A., C.S.P., C.S.S., A.S.C.A. e Servizio
Sociale di Casale e Valenza) e i diversi presidi socio – sanitari accreditati per i settori di cui trattasi
si reputa necessario prorogare le convenzioni;
- la comunicazione di proroga agli interessati è stata inviata con PEC in data 04/01/2022 con nota
prot. n. 0001926;
- con note registrate sul protocollo A.S.L. AL in data 7 gennaio 2022 – nn. 5641 – 5632 – 5640 –
5516 e in data 12/01/2022 n. 9259 le strutture:

prot.  n.  5516  e  n.  5640 –  Soc.  LA VILLA SPA di  Firenze  –  gestore  delle  RR.SS.AA.
CASTELLO di Stazzano e S. ANTONIO di Basaluzzo;
prot.  n.  5632  –  Soc.  EDOS  SRL  di  Firenze  –  gestore  della  R.S.A.  S.  FRANCESCO  di
Castellazzo B.Da
hanno proposto integrazioni / rettifica dei contratti  come evidenziato nelle note predette
sopra richiamate;
prot. n. 9259 – Soc. ANTEO di Biella – gestore delle RR.SS.AA. LA QUIETE di Cantavenna,
G.E. BALDUZZI di Castelnuovo Scrivia e Centro S. GIULIANO (ex Centro AIAS – Fraz. S.
Giuliano – ALessandria) ha richiesto la revisione delle tariffe applicate per gli adeguamenti
contrattuali sopravvenuti per le Cooperative Sociali per gli inserimenti di assistiti anziani
che disabili;
prot. n. 5641 – Comune di Tortona – gestore della R.S.A.Cora KENNEDY di Tortona – ha
comunicato l’accoglimento della proposta di proroga inviata; 
Precisato che:

a- il  convenzionamento  avviene  senza  impegno  di  utilizzo  e  di  remunerazione  dei  posti
convenzionati ma solo di quelli utilizzati dai cittadini assistibili  nei limiti previsti dalla normativa
regionale così come specificato al punto 8) della parte dispositiva della già citata D.G.R. n. 25-
12129/2009, e in base alle spese programmate dall’A.S.L. di competenza, in attuazione e nel pieno
rispetto dei principi dettati dall’art. 3, comma 2, lett. A) della L.R. dell’8.1.2004 n. 1, per quanto
attiene, in special modo, il diritto di scelta da parte degli utenti; 
b- gli  oneri  di  spesa  derivanti  da  detta  proroga  per  i  convenzionamenti  per  i  singoli  posti



effettivamente  utilizzati,  per  dare  concreta  applicazione  al  principio  della  libera  scelta,  sono
riconducibili  ai  conti  03.10.03.33,  03.10.18.04,  03.10.21.07,  03.10.03.32,  03.10.03.35,
03.10.03.38,  03.10.03.39,  03.10.04.62,  03.10.04.64  e  03.10.18.39  del  bilancio  2022  e  sono
compresi  nel  bilancio  di  previsione,  come  da  Deliberazione  n.  1132  del  31/12/2021  “Bilancio
Preventivo  Economico  Annuale  2022  -  Provvisorio”  presentato  in  disavanzo  in  relazione  ala
previsione di spesa correlata all’emergenza COVID  19”;

Si propone, pertanto, di prorogare per le motivazioni espresse in narrativa, i contratti di
convenzione in essere al 31 dicembre 2021 con i gestori delle funzioni socio – ass.li del territorio
(CISSACA, CISA, CSP, CSS, ASCA e Servizio Sociale di Casale e Valenza) e i diversi presidi socio –
sanitari  accreditati  per  i  settori  residenzialità  e semiresidenzialità  anziani  non autosufficienti  e
disabili  recepiti con le determinazioni in premessa specificate,  nelle more della definizione da
parte della Regione Piemonte del nuovo sistema tariffario nonché del nuovo schema contrattuale
da utilizzare quale riferimento per la stesura dei contratti di convenzione;

Considerato che la proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto
proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della  deliberazione  nonché  la
legittimità della stessa;

Visto  il  parere  espresso dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell’art. 3/7 D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

D E L I B E R A
1. di  prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, i contratti di convenzione in essere al

31  dicembre  2021  con  i  gestori  delle  funzioni  socio  –  assistenziali  del  territorio
(C.I.S.S.A.C.A., C.I.S.A., C.S.P., C.S.S., A.S.C.A. e Servizio Sociale di Casale e Valenza) e i
diversi  presidi  socio – sanitari  accreditati  per  i  settori  residenzialità  e semiresidenzialità
anziani  non  autosufficienti  e  disabili  stipulati  in  base  alle  determinazioni  in  premessa
specificate, nelle more della definizione da parte della Regione Piemonte del nuovo sistema
tariffario  nonché  del  nuovo  schema  contrattuale  da  utilizzare  quale  riferimento  per  la
stesura dei contratti di convenzione;

2. di dare atto che la proroga di cui al presente provvedimento ha validità fino al momento in
cui la Regione Piemonte non emanerà specifiche indicazioni relativamente allo schema tipo
di contratto da adottare e al sistema tariffario d riferimento da applicare;

3. di prendere atto delle comunicazioni registrate sul protocollo generale A.S.L. AL in data 7
gennaio 2022 – prot. n. 5516  e n. 5640 – Soc. LA VILLA SPA di Firenze – gestore delle
RR.SS.AA. CASTELLO di Stazzano e S. ANTONIO di Basaluzzo; prot. 5632 – Soc. EDOS SRL
di Firenze – gestore della R.S.A. S. FRANCESCO di Castellazzo B.Da che hanno proposto
integrazioni / rettifica dei contratti  come evidenziato nelle note predette sopra richiamate;
prot. n. 9259 – Soc. ANTEO di Biella – gestore delle RR.SS.AA. LA QUIETE di Cantavenna,
G.E. BALDUZZI di Castelnuovo Scrivia e Centro S. GIULIANO (ex Centro AIAS – Fraz. S.
Giuliano  –  Alessandria)  che   ha  richiesto  la  revisione  delle  tariffe  applicate  per  gli
adeguamenti  contrattuali  sopravvenuti  per  le  Cooperative  Sociali  per  gli  inserimenti  di
assistiti  anziani che disabili  ad oggi non accoglibile per assenza di disposizioni regionali
specifiche e  prot. n. 5641 – Comune di Tortona – gestore della R.S.A. Cora KENNEDY di
Tortona – ha comunicato l’accoglimento della proposta di proroga inviata;

4. di precisare che il convenzionamento avviene senza impegno di utilizzo e di remunerazione
dei posti  convenzionati ma solo di quelli utilizzati dai cittadini assistibili nei limiti previsti
dalla  normativa regionale  così  come specificato al  punto 8 della  parte dispositiva della
D.G.R. n. 25-12129/2009, e in base alle spese programmate dall’A.S.L. di competenza, in
attuazione e nel pieno rispetto dei principi dettati dall’art. 3, comma 2, lett. A) della L.R.
dell’8.1.2004 n. 1, per quanto attiene, in special modo, il diritto di scelta da parte degli
utenti;

5. di dare atto che gli oneri di spesa derivanti da detta proroga per i convenzionamenti per i
singoli  posti  effettivamente  utilizzati  nell’anno  2022,  per  dare  concreta  applicazione  al
principio  della  libera  scelta,  sono  riconducibili  ai  conti  03.10.03.33,  03.10.18.04,
03.10.21.07, 03.10.03.32, 03.10.03.35, 03.10.03.38, 03.10.03.39, 03.10.04.62, 03.10.04.64



e  03.10.18.39  del  bilancio  2022  e  sono  compresi  nel  bilancio  di  previsione,  come  da
Deliberazione  n.  1132  del  31/12/2021  “Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  2022  -
Provvisorio”  presentato  in  disavanzo  in  relazione  ala  previsione  di  spesa  correlata
all’emergenza COVID  19”;

6. di demandare al Servizio l’incombenza della dovuta notifica della proroga di cui trattasi agli
Enti Gestori delle Funzioni Socio – Assistenziali del territorio (C.I.S.S.A.C.A., C.I.S.A., C.S.P.,
C.S.S., A.S.C.A. e Servizio Sociale di Casale e Valenza) nonché ai soggetti  gestori  delle
strutture socio – sanitarie;

7. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi  dell’art.  28,
comma 2, L.R. n. 10/1995,  stante la comprovata urgenza.
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
      dott. Michele Colasanto     dott.ssa Sara Marchisio

                 -firmato digitalmente-      -firmato digitalmente-
IL DIRETTORE GENERALE

dott. Luigi Vercellino
-firmato digitalmente-


	Con determinazioni nn. 269 e 271 del 13/02/2020 l’A.S.L. AL ha confermato lo schema tipo di convenzione, approvati con deliberazioni n. 334 del 4/04/2012 e n. 664 del 7/09/2011, per la stesura dei contratti di convenzione con i gestori delle funzioni socio – ass.li e delle strutture socio – sanitarie accreditate per gli anziani non autosufficienti e disabili adulti e minori;
	Atteso che:
	- tutti i contratti di convenzione stipulati in ottemperanza agli schemi di cui alle determinazioni sopra richiamate con i gestori delle funzioni socio – ass.li e delle strutture socio – sanitarie accreditate per gli anziani non autosufficienti e disabili adulti e minori sono scaduti in data 31/12/2021;
	- la Regione Piemonte a tutt’oggi non ha fornito alcuna indicazione per le tariffe e contratti tipo riguardanti la residenzialità e semiresidenzialità anziani non autosufficienti e disabili e nelle more della definizione del nuovo sistema tariffario nonché del nuovo schema contrattuale da utilizzare quale riferimento per la stesura dei nuovi contratti di convenzione con gli enti gestori istituzionali delle funzioni socio – ass.li del territorio (C.I.S.S.A.C.A., C.I.S.A., C.S.P., C.S.S., A.S.C.A. e Servizio Sociale di Casale e Valenza) e i diversi presidi socio – sanitari accreditati per i settori di cui trattasi si reputa necessario prorogare le convenzioni;
	- la comunicazione di proroga agli interessati è stata inviata con PEC in data 04/01/2022 con nota prot. n. 0001926;
	- con note registrate sul protocollo A.S.L. AL in data 7 gennaio 2022 – nn. 5641 – 5632 – 5640 – 5516 e in data 12/01/2022 n. 9259 le strutture:
	prot. n. 5516 e n. 5640 – Soc. LA VILLA SPA di Firenze – gestore delle RR.SS.AA. CASTELLO di Stazzano e S. ANTONIO di Basaluzzo;
	prot. n. 5632 – Soc. EDOS SRL di Firenze – gestore della R.S.A. S. FRANCESCO di Castellazzo B.Da
	hanno proposto integrazioni / rettifica dei contratti come evidenziato nelle note predette sopra richiamate;
	prot. n. 9259 – Soc. ANTEO di Biella – gestore delle RR.SS.AA. LA QUIETE di Cantavenna, G.E. BALDUZZI di Castelnuovo Scrivia e Centro S. GIULIANO (ex Centro AIAS – Fraz. S. Giuliano – ALessandria) ha richiesto la revisione delle tariffe applicate per gli adeguamenti contrattuali sopravvenuti per le Cooperative Sociali per gli inserimenti di assistiti anziani che disabili;
	prot. n. 5641 – Comune di Tortona – gestore della R.S.A.Cora KENNEDY di Tortona – ha comunicato l’accoglimento della proposta di proroga inviata;
	D E L I B E R A

		2022-03-29T16:57:37+0200
	MICHELE COLASANTO


		2022-03-29T16:58:44+0200
	SARA MARCHISIO


		2022-03-29T17:00:01+0200
	luigi vercellino




